
SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA, 
matrícula nº54197073/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, para responder pela Gerência 
Regional de Altamira, durante o período de licença prêmio do 
titular MARCELO BIERHALS ROLOFF, matrícula n°54193769/ 1, 
no período de 16/07/2012 a 14/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 3583/2012- ADEPARÁ, DE 02 DE AGOSTO 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54185791/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Tucuruí, a contar de 05 de julho de 2012 a 31 de 
dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 3585/2012 -  ADEPARÁ, DE 02 DE  
AGOSTO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/296152, de 21 de junho de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula n° 
54185857/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, para responder pela Gerência Regional de 
Redenção, a contar de 14 de julho de 2012 a 09 de janeiro de 
2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIAS DE REVOGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417381

PORTARIA Nº 3584/2012  - ADEPARÁ, DE 02 DE  
AGOSTO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/296152, de 21 de junho de 
2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 14 de julho de 2012, a PORTARIA Nº 
2074/2012, de 16 de maio de 2012, publicada no DOE n° 32159 
de 17/05/2012, que designou o servidor NORMANDO ROLIM 
DANTAS, matrícula 54185857/1, para responder pela Gerência 
Regional de Redenção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 
PORTARIA Nº3582/2012 - ADEPARÁ, DE 02 DE  AGOSTO 

DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/296230, de 21 de junho de 
2012.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 05 de julho de 2012, a PORTARIA Nº 
2523/2012, de 11 de junho de 2012, publicada no DOE n° 32176 
de 13/06/2012, que designou o servidor LUTERO DE ANDRADE 
OLIVEIRA, matrícula 54185791/1, para responder pela Gerência 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA-Diretor Geral 

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417390

PORTARIA Nº 3473/2012  - ADEPARÁ, DE 30  DE  JULHO 
DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Incluir na portaria n° 3254/2012, de 13/07/2012, publicada no 
DOE 32199 de 16/07/2012, que concedeu férias regulamentares 
aos servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de AGOSTO/2012, a servidora abaixo: 
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE AGOSTO/2012.

Matrícula Nome PERIODO 
AQUISITIVO Gozo Lotação

54185730/ 
1

LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL 2011/2012 27.08.12 A 

25.09.12
TOME AÇU

57225352/1 WESLEY ALVES DA 
SILVA 2011/2012 01.08.12 A 

30.08.2012
POSTO DÃO 
GERALDO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417591

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: lOCAÇÃO DO IMÓVEL COM O FIM ESPECÍFICO DE 
INSTALAÇÃO DA ADEPARA EM MARABÁ/PA
Contrato: 27
Exercício: 2012
Contratado: CLAÚDIO ROBERTO BORGES
Endereço: FOLHA, Bairro: NOVA MARABÁ, S/N
CEP. 66000-000 - MARABÁ/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417607

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 01/09/2012 a 31/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: É A LOCAÇÃO DO IMÓVEL COM O FIM ESPECÍFICO 
DE INSTAÇÃO DA ADEPARA EM ORIXIMINÁ/PA.
Contrato: 278
Exercício: 2011
Contratado: CLAUDOMIRO DOS ANJOS BATISTA
Endereço: RUA 15 DE NOVEMBRO, Bairro: CENTRO, S/N
CEP. 66000-000 - ORIXIMINÁ/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 417656

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: INSTALAÇÃO DA ADEPARÁ NO MUNICÍPIO DE DE 
SANTANA DO ARAGUAIA, PELO PREÇO E PRAZO CERTOS E 
AJUSTADOS, ESTANDO AS PARTES OBRIGADAS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO A CUMPRIREM COM AS CLAÚSULAS 
PREVIAMENTES ACORDADAS. 
Valor Total: 12,000.00
Data Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Decreto Qualifi cação: BELÉM
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 41/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual

Contratado: ROSALINA MARTINS FERREIRA
Endereço: RUA JOAQUIM BARBOSA, 50
CEP. 68560-000 - Santana do Araguaia/PAComplemento: TREZE 
CASAS
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417334

PORTARIA: 336/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRÍCIA ANITA REZEGUE MENDES         GERENTE                  2014386     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0101000000          339030              1,200.00
23122129745340000    0101000000          339033              300.00
23122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417378

PORTARIA: 376
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIANE MACIEL BRABO                  Secretária               57226123    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602137566090000    0101000000          339030              2,000.00
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417186

PORTARIA: 245/2012
Objetivo: Realizar fi scalização e monitoramento, em caráter 
de urgência, devido ao volume de recursos liberados além de 
sanar pendências técnicas no que diz respeito aos processos 
licitatórios, do PIP protocolado na Gerência de Análise de 
Projetos, da Associação de Artesanato Flor do Marajó - Arte 
Natural – AFLOMAR e Cooperativa Agroextrativista de Muaná – 
COPMAR.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220921/GABRIELA CASTRO DE MORAES (Gerente de 
Análise e Projetos) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 
12/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417276

PORTARIA: 246/2012
Objetivo: Realizar visita de monitoramento, em caráter de 
urgência, visando esclarecer as gestões técnicas dos PIP’s, assim 
como os processos licitatórios, do PIP protocolado na Gerência 
de Análise de Projetos, da Associação Mojuense de Apicultores 
- AMAPI
Fundamento Legal: lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Coordenador 
de Investimento produtivo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
03/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA


